ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES

CNPJ: 23.827.214/0001-31

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

ATA DE ABERTURA CHAMADA PÚBLICA Nº 09-001/2018

 Ata de abertura de licitação na modalidade Chamada Pública n.º 09-001/2018, cujo objeto de

licitação é à aquisição de gêneros alimentícios será destinada a alimentação escolar dos alunos da Rede

Municipal de Ensino de Benevides/PA. Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e

dezoito, às nove horas e dez minutos, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Benevides, sito a

Avenida Augusto Meira Filho, nº1379 - Altos – Bairro Centro – Benevides/Pa, reuniu-se o Presidente

designado pelo Decreto Municipal nº. 034 de 02 de janeiro de 2017 e a Comissão designada pelo decreto

municipal nº. 036 de 02 de janeiro de 2017, para o recebimento dos envelopes de propostas e documentos

para a realização do processo de licitação em epígrafe, conforme publicações no meio eletrônico no site

do Diário Oficial da União nº. 18 pag. nº.144 Seção 3 do dia 25 de janeiro de 2018, Jornal Amazônia pag.

05 do dia 26 de janeiro de 2018, e quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Benevides também a

partir do dia 25 de janeiro de 2018, conforme comprovantes anexos ao processo, tendo em vista a ampla

divulgação assim mesmo somente 01 (uma) Associação/Cooperativa compareceu na abertura, conforme a

seguir:

Empresa CNPJ Representante Identidade/CPF

Cooperativa Agropecuária de

Benevides - COOPABEN

10.249.079/0001-42 Maria Eulina da Silva Duarte 2952857 PC/PA

CREDENCIAMENTO. A Cooperativa acima, foi neste momento, devidamente credenciada,

tendo seus documentos de credenciamento sido submetido a apreciação dos presentes, não

havendo nenhuma impugnação. Ato contínuo, entregou os envelopes lacrados com a proposta e

documentos para habilitação referente a Chamada Pública nº.09-001/2018, os quais foram

devidamente rubricados pelos presentes. ABERTURA DAS PROPOSTAS. O Presidente abriu

as propostas com todos os itens constante do anexo I do edital. O resultado consta no quadro a

seguir:
Lote I: Frutas

Nº

Produto DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID QUANT

VALOR

UNIT

VALOR TOTAL

01 ABACATE

De 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e

com formação uniforme, com polpa intacta e

firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do

manuseio e transporte condicionado em

embalagem apropriada de até 1 kg.

Kg

5.167

R$6,50      R$ 33.585,50

02 BANANA

Verdosa, em pencas, de 1ª qualidade, tamanho e

coloração uniformes, com polpa firme e intacta,

devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos

e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

Acondicionadas em embalagem apropriadas.

kg

14.874

R$4,30      R$ 63.958,20

ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES

CNPJ: 23.827.214/0001-31

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

03 LARANJA

Fresca de 1ª qualidade, livre de resíduos de

fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas,

tamanho e coloração uniformes, devendo ser

desenvolvida e madura, com polpa firme e

intacta. Acondicionada em embalagem

apropriada de até 1 kg.

Kg

978

R$3,30        R$ 3.227,40

04 LIMÃO

Tamanho médio, no ponto de maturação, sem

ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de

resíduos de fertilizantes. Acondicionados

embalagem apropriada de até 1 kg.

Kg

1.579

R$3,50        R$ 5.526,50

05

MAÇÃ FUJI

OU GALA

NACIONAL

Fresca de 1ª qualidade, livre de resíduos de

fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas,

tamanho e coloração uniformes, devendo ser

desenvolvida e madura, com polpa firme e

intacta. Acondicionada em embalagem

apropriada de até 1 kg.

Kg

4.173

R$5,50      R$ 22.951,50

06 MAMÃO

Tipo papaya, de aspecto globoso, mista, verdes e

maduros, cor própria, classificada como fruta

com polpa firme e intacta, isenta de

deformidades, boa qualidade, livre de e resíduos

e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem

lesões de origem física. Acondicionados em

embalagem apropriada de até 1 kg.

Kg

6.475

R$4,30      R$ 27.842,50

07 MELÂNCIA

Aspecto globoso, mista, maduros, cor própria,

classificada como fruta com polpa firme e

intacta, isenta de deformidades, boa qualidade,

livre de e resíduos e fertilizantes, sujidades,

parasitas, larvas e sem lesões de origem física

kg

6.401

R$3,30      R$ 21.123,30

     Total R$178.214,90

ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES

CNPJ: 23.827.214/0001-31

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

Lote II: verduras e legumes
Nº

Produto DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID QUANT

VALOR

UNIT

VALOR TOTAL

01

BATATA

INGLESA

Nova, de 1ª qualidade de tamanho médio,

limpa, não brotada, carrunchada ou verde, sem

danos físicos do manuseio e/ou transporte.

Acondicionada em embalagem apropriada de

até 2 kg.

Kg

8.406

R$5,00      R$ 42.030,00

02

BATATA

DOCE

Nova, de 1ª qualidade de tamanho médio,

limpa, não brotada, sem danos físicos do

manuseio e/ou transporte. Acondicionada em

embalagem apropriada de até 2 kg.

Kg

2.534

R$4,30      R$ 10.896,20

03

BETERRAB

A

De 1ª qualidade, sem rama, fresca, compacta e

firme, sem lesões de origem física ou mecânica,

rachadura e corte, não brotada, tamanho e

colorações uniformes, de colheita recente.

Acondicionada em embalagem apropriada de

até 2 kg.

Kg

175

R$4,30      R$ 752,50

04 CARIRU

Fresca, de 1ª qualidade, tamanho e coloração

uniformes, devendo ser bem desenvolvida,

firme e intacta, isenta de enfermidades, material

terroso e umidade externa anormal, sem danos

físicos mecânicos oriundos do manuseio e

transporte, isentas de sujidades, parasitas e

larvas. Acondicionado em embalagem

apropriada, maços de até 300 g.

Kg

907

R$3,30        R$ 2.993,10

05 CEBOLA

Branca, compacta e firme, sem lesões de

origem física, perfurações e cortes, tamanho e

coloração uniformes, devendo ser bem

desenvolvidas, isenta de sujidades, parasitas e

larvas. Acondicionada em embalagem

apropriada de até 2 kg.

Kg

2.510

R$4,20      R$ 10.542,00

ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES

CNPJ: 23.827.214/0001-31

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

06

CHEIRO

VERDE

Produto composto por coentro e cebolinha,

possuindo folhas lisas, viva e viçosa de cor

verde brilhante, de tamanho uniforme e típico

da variedade livre de resíduos. Acondicionado

em embalegem apropriada, maços de até 300 g.

Kg

2.514

R$11,30      R$ 28.408,20

07 CHICÓRIA

Folhas lisas, viva e viçosa de cor verde

brilhante, de tamanho uniforme e típico da

variedade livre de resíduos. Acondicionado em

embalegem apropriada, maços de até 300 g.

Kg

421

R$8,30     R$ 3.494,30

08 CENOURA

De 1ª qualidade, sem rama, fresca, compacta e

firme, sem lesões de origem física ou mecânica,

rachadura e corte, não brotada, tamanho e

colorações uniformes, de colheita recente.

Acondicionada em embalagem apropriada de

até 2 kg.

Kg

10.732

R$4,30      R$ 46.147,60

09 CHUCHU

De 1ª qualidade, fresco, compacto e firme, sem

lesões de origem física ou mecânica, rachadura

e corte, não brotado, tamanho e colorações

uniformes, de colheita recente. Acondicionado

em embalagem apropriada de até 2 kg.

Kg

1.106

R$3,30     R$ 3.649,80

10

CORANTE

NATURAL

URUCUM

Liquido de 1ª qualidade obtido do urucum,

adicionado de sal para ajudar na conservação

cor castanho-avermelhada, odor característico,

sem sujidades e próprio para consumo.

Acondicionada em embalagem apropriada de

até 1l. Validade não inferior a 90 dias e tendo

sido produzido e embalado até 10 dias antes da

entrega.

LITR

O

1.211

R$8,00        R$ 9.688,00

11

COUVE

MANTEIGA

Fresca, de 1ª qualidade, tamanho e coloração

uniformes, devendo ser bem desenvolvida,

firme e intacta, isenta de enfermidades, material

Kg

3.122

R$12,00      R$ 37.464,00

ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES

CNPJ: 23.827.214/0001-31

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

terroso e umidade externa anormal, sem danos

físicos mecânicos oriundos do manuseio e

transporte, isentas de sujidades, parasitas e

larvas. Acondicionada em embalegem

apropriada, maços de até 300 g.

12

ESPINAFRE

Fresca, de 1ª qualidade, tamanho e coloração

uniformes, devendo ser bem desenvolvida,

firme e intacta, isenta de enfermidades, material

terroso e umidade externa anormal, sem danos

físicos mecânicos oriundos do manuseio e

transporte, isentas de sujidades, parasitas e

larvas. Acondicionada em embalagem

apropriada, maços de até 300 g.

Kg

435

R$4,00      R$1.740,00

13

FARINHA

DE

TAPIOCA

Isentas de matéria terrosa e parasitos, não

poderá estar úmida, fermentada ou rançosa,

produto próprio para consumo humano.

Acondicionada em embalagem apropriada de

até 1 kg.

Kg

2.478

R$13,00      R$32.214,00

14

FEIJÃO

CAUPÍ

Produto próprio para consumo humano, isento

de matéria terrosa e parasitos. Acondicionado

em embalagem apropriada, maços de até 300 g.

Kg

1.196

R$5,00        R$ 5.980,00

15

FEIJÃO

VERDE

Produto próprio para consumo humano, isento

de matéria terrosa e parasitos. Acondicionado

em embalagem apropriada, maços de até 300 g.

Kg

3.282

R$8,30    R$ 27.240,60

16

GOMA DE

TAPIOCA

FRESCA

Embalagem contendo no mínimo 1kg, dados do

produto, peneirados, embaladas em sacos

transparentes, livres de fungos. Devem estar

frescas, íntegras, sem traço manchas.

Kg

1.359

R$14,00      R$ 19.026,00

17 JAMBU

Folhas íntegras de 1ª qualidade, sem lesões de

origem física e mecânica, perfurações e cortes,

tamanho e coloração uniformes, isentas de

Kg

1.480

R$5,00      R$7.400,00

ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES

CNPJ: 23.827.214/0001-31

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

sujidades parasitas e larvas. Acondicionados em

embalagem apropriada, maços de até 300 g.

18 JERIMUM

Produto Fresco e com grau de maturação

intermediária. Deverá apresentar odor

agradável, consistência firme, livres de terra ou

corpos estranhos aderentes a superfície externa.

Não deverá apresentar perfurações, machucados

e coloração não característica. Sem pontos

amolecidos, esmagados, perfurados ou

apodrecidos, isentos de odor, pútridos ou

fermentados. Acondicionados em embalagem

apropriada de até 2 kg.

Kg

2.670

R$4,30      R$ 11.481,00

19

MACAXEIR

A

Tipo branca, fresca e com casca inteira, não

fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas,

firme e compacta, sabor e cor próprios da

espécie, isenta de enfermidades, parasitas e

larvas, material terroso e sujidades, sem danos

físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e

transporte, colheita recente. Acondicionada em

embalagem apropriada de até 2 kg.

Kg

2.097

R$4,30      R$ 9.017,10

20 MAXIXE

De 1ª qualidade, fresco, compacto e firme, sem

lesões de origem física ou mecânica, rachadura

e corte, tamanho e colorações uniformes, de

colheita recente. Acondicionado em embalagem

apropriada de até 1 kg.

Kg

133

  R$ 7,00      R$ 931,00

21 REPOLHO

De primeira, apresentando tamanho, cor e com

formação uniforme, devendo ser bem

desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos

oriundos do manuseio e transporte, isentos de

parasitas, sujidades ou larvas. Acondicionado

em embalagem apropriada de até 1 kg.

Kg

4.721

  R$ 5,00      R$ 23.605,00

ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES

CNPJ: 23.827.214/0001-31

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

22 TOMATE

Graúdo, com polpa firme e intacta, isento de

injurias, material terroso, livres de resíduos de

fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem

lesões de origem física, rachaduras e cortes.

Acondicionada em embalagem apropriada de

até 1 kg.

Kg

235

  R$ 4,50      R$ 1.057,50

Total  R$ 335.757,90

Lote III: Ovos e frangos

Nº

Produto DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID QUANT

VALOR

UNIT

VALOR TOTAL

01

FRANGO

(coxa e

sobrecoxa)

coxa e sobrecoxa, resfriado ou congelado sem

miúdos, sem tempero, embalado individualmente

em sacos plásticos de polietileno resistente, com

aproximadamente 2 kg por embalagem, com o

nome do agricultor ou associação marcados na

embalagem e registro nos Órgãos de Inspeção

Sanitária. Sem formação de cristais de gelo, sem

água dentro da embalagem ou do frango,

consistência firme, não amolecida, odor e cor

característicos, cor amarelo-rosada, sem

escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro

agradável, pele lisa, macia e clara (entre amarelo

e branco). Transporte do lote em veículo fechado

e refrigerado. As especificações de qualidade do

produto seguem a Legislação da Vigilância

Sanitária e recomendações do Ministério da

Agricultura – SIF, SIM ou SIE.

Kg

47.488

R$8,00 R$ 379.904,00

02

OVO DE

GALINHA

Limpos, sem perfurações ou rachaduras que

comprometa o consumo humano. Validade

mínima de 15 dias da data de recebimento da

UND

28.777

R$ 0,55 R$ 15.827,35

ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES

CNPJ: 23.827.214/0001-31

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

mercadoria. Embalagem apropriada com até 30

unidades.

Total  R$ 395.731,35

Lote IV: Polpas

Nº

Produto DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID QUANT

VALOR

UNIT

VALOR TOTAL

01

POLPA DE

AÇAÍ

Produto Pasteurizado e Congelado,

acondicionado em embalagem de papelão até

20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg

mantida sob congelamento a -18° C. Não

inferior a 12 meses

Kg

9.524

R$ 12,00 R$ 114.288,00

02

POLPA DE

ACEROLA

Produto Pasteurizado e Congelado,

acondicionado em embalagem de papelão até

20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg

mantida sob congelamento a -18° C. Não

inferior a 12 meses

Kg

6.234

R$ 10,00 R$ 62.340,00

03

POLPA DE

CAJU

Produto Pasteurizado e Congelado,

acondicionado em embalagem de papelão até

20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg

mantida sob congelamento a -18° C. Não

inferior a 12 meses

Kg

5.592

R$ 11,00 R$ 61.512,00

04

POLPA DE

CUPUAÇU

Produto Pasteurizado e Congelado,

acondicionado em embalagem de papelão até

20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg

mantida sob congelamento a -18° C. Não

inferior a 12 meses

Kg 2.502

R$ 12,00 R$ 30.024,00

05

POLPA DE

GOIABA

Produto Pasteurizado e Congelado,

acondicionado em embalagem de papelão até

20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg

mantida sob congelamento a -18° C. Não

inferior a 12 meses.

Kg

5.351

R$ 10,00 R$ 53.510,00

ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES

CNPJ: 23.827.214/0001-31

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

06

POLPA DE

MANGA

Produto Pasteurizado e Congelado,

acondicionado em embalagem de papelão até

20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg

mantida sob congelamento a -18° C. Não

inferior a 12 meses

kg 2.871

R$ 11,00 R$ 31.581,00

07

POLPA DE

MARACUJÁ

Produto Pasteurizado e Congelado,

acondicionado em embalagem de papelão até

20 kg / Embalagem plástica de até 02 kg

mantida sob congelamento a -18° C. Não

inferior a 12 meses

Kg

4.994

R$ 12,00 R$ 59.928,00

Total R$ 413.183,00

HABILITAÇÃO, O Presidente juntamente com a Comissão, analisou os documentos de habilitação da

licitante e constatou que estavam de acordo com o que foi exigido no edital, tendo seus documentos sido

rubricados pelos presentes. Não havendo recurso sobre o certame o Presidente usando das atribuições da

Lei Federal de nº.10.520/2002 e Lei nº. 8.666/93, adjudicou o objeto da licitação para a Cooperativa

Agropecuária de Benevides - COOPABEN vencedora de todos os itens dos lotes do anexo I do Edital no

valor total de R$ 1.322.887,15 (Um milhão, trezentos e vinte e dois mil, oitocentos e oitenta e sete reais e

quinze centavos), conforme Projeto de Venda em anexo, e encaminha o presente processo a Sr.ª Leila

Carvalho Freire, Secretaria Municipal de Educação,  Ordenadora de Despesas para efeito de

homologação da proposta vencedora. Sem mais para tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual

assino e será assinada pelos representantes presentes e equipe de apoio.

Benevides (Pa), 26 de Fevereiro de 2018.

__________________________

Aurio Cleber Ungaratti

Presidente da CPL

 ____________________________
Emanuelle Silva do Amaral

Equipe de Apoio

__________________________
Maria de Jesus C. dos Santos

Equipe de Apoio

 _______________________________

Cooperativa Agropecuária de Benevides

– COOPABEN
  Participante

		2018-04-09T13:47:36-0300
	AURIO CLEBER UNGARATTI:98739913015